136 上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司 二 零 一 六 年 年 報

7 投資物業

建築物
人民幣千元

原值
於二零一五年一月一日及二零一五年十二月三十一日 313,725

自物業、廠房及設備轉入（附註6） 149,194

於二零一六年十二月三十一日 462,919

累計折舊
於二零一五年一月一日 (91,880)

本年計提（附註26） (6,086)

於二零一五年十二月三十一日 (97,966)

自物業、廠房及設備轉入（附註6） (67,466)

本年計提（附註26） (9,039)

於二零一六年十二月三十一日 (174,471)

賬面淨值
於二零一六年十二月三十一日 288,448

於二零一五年十二月三十一日 215,759

折舊費用已自合併利潤表中扣除如下（附註26）：

截至十二月三十一日止年度

二零一六年 二零一五年
人民幣千元 人民幣千元

銷售成本 9,039 6,086

 投資物業已在損益內確認的數額

截至十二月三十一日止年度

二零一六年 二零一五年
人民幣千元 人民幣千元

租金收入 107,658 72,931

產生租金收入的投資物業的直接經營費用 (12,210) (10,420)

95,448 62,511

合併財務報表附註
截至二零一六年十二月三十一日止年度

137上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司二 零 一 六 年 年 報

7 投資物業（續）

 估值基準

用於租賃的土地使用權及房屋建築物，不可獨立於以估值為目的的收入法而存在。於二零一六年十二月三十一日，
該物業包括賬面價值為人民幣288,488,000元（二零一五年十二月三十一日：人民幣215,759,000元）的建築物及賬面
價值為人民幣33,747,000元（二零一五年十二月三十一日：人民幣19,859,000元）的土地使用權，其公允值約人民幣
991,313,000元（二零一五年十二月三十一日：人民幣871,573,000元）。

在每個報告期末董事更新其對每項不動產公允價值的評估。董事在一個合理公允價值的估計範圍內釐定不動產的
價值。

公允價值的最佳證據為類似投資物業在活躍市場的當前市價。如此等信息未能獲得，董事會從多個不同途經考慮
此等信息，包括：

(i) 不同性質的不動產在活躍市場的當前市價，或類似性質的不動產在較不活躍市場的當前市價（經調整以反映
此等差異）；

(ii) 根據未來現金流可靠估計的貼現現金流預測；

(iii) 估計不動產的估計淨市場收益計算的資本化收益預測，以及引申自市場證據分析的資本化率。

本集團採用收益法來確定公允價值。該公允價值採用適當的回報率對其年預期現金流進行折現並放到第三層。

在報告期末，董事就集團不動產組合釐定公允價值時使用的關鍵假設範圍如下：

截至十二月三十一日止年度

二零一六年 二零一五年

稅前貼現率 8.8%–11.0% 8.8%–11.0%

租金增長率 0.0%–10.0% 0.0%–10.0%

所有此等關鍵假設來自組合資產的最新一份獨立估值報告。

合併財務報表附註
截至二零一六年十二月三十一日止年度

138 上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司 二 零 一 六 年 年 報

7 投資物業（續）

 租賃安排

若干投資物業以長期經營租賃租予租戶，租金每月支付在投資物業的不可撤銷經營租賃下而未有在財務報表中確
認的最低租賃收款如下：

截至十二月三十一日止年度

二零一六年 二零一五年
人民幣千元 人民幣千元

不超過一年 105,298 70,369

超過一年但不超過五年 393,381 245,220

超過五年 493,244 375,210

991,923 690,799

8 土地使用權

土地使用權指經營租賃預付款的賬面淨值。土地使用權的變動如下：

截至十二月三十一日止年度

二零一六年 二零一五年
人民幣千元 人民幣千元

原值
於年初 2,317,188 2,317,188

因企業合併增加（附註37） 106,409 —

於年末 2,423,597 2,317,188

累計攤銷
於年初 (412,407) (355,273)

本年計提（附註26） (59,581) (57,134)

於年末 (471,988) (412,407)

賬面淨值
於年末 1,951,609 1,904,781

合併財務報表附註
截至二零一六年十二月三十一日止年度

139上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司二 零 一 六 年 年 報

8 土地使用權（續）

攤銷費用已從合併利潤表扣除如下（附註26）：

截至十二月三十一日止年度

二零一六年 二零一五年
人民幣千元 人民幣千元

銷售成本 (59,581) (57,134)

9 無形資產

商譽 商標

計算機

軟件、專利

及其他

租賃合同

受益權

出租車

運營牌照 會員 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

原值
於二零一五年一月一日 131,154 — 94,422 58,139 243,101 — 526,816

購入 — — 48,444 — 147 — 48,591

因收購附屬公司而增加 4,022,274 2,039,056 79,513 42,829 — — 6,183,672

處置 — — (985) — (178) — (1,163)

外幣折算差額 98,500 49,932 6,313 1,111 — — 155,856

於二零一五年十二月三十一日 4,251,928 2,088,988 227,707 102,079 243,070 — 6,913,772

購入 — — 45,099 — 5,690 — 50,789

因收購附屬公司而增加(i)（附註37） 6,580,484 3,724,037 416,295 362,636 — 335,600 11,419,052

處置 — — (1,966) — — — (1,966)

外幣折算差額 121,330 62,300 6,794 1,388 — — 191,812

於二零一六年十二月三十一日 10,953,742 5,875,325 693,929 466,103 248,760 335,600 18,573,459

(i) 因收購附屬公司而增加的商譽包括由於收購盧浮集團而調增的商譽人民幣7,557,000元。

合併財務報表附註
截至二零一六年十二月三十一日止年度

140 上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司 二 零 一 六 年 年 報

9 無形資產（續）

商譽 商標

計算機

軟件、專利

及其他

租賃合同

受益權

出租車

運營牌照 會員 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

累計攤銷
於二零一五年一月一日 — — (74,154) (23,245) — — (97,399)

本年計提（附註26） — — (36,109) (5,652) — — (41,761)

處置 — — 966 — — — 966

外幣折算差額 — — (4,405) (65) — — (4,470)

於二零一五年十二月三十一日 — — (113,702) (28,962) — — (142,664)

本年計提（附註26） (3,741) (18) (110,643) (40,794) — (12,575) (167,771)

處置 — — 684 — — — 684

外幣折算差額 — — (4,459) (85) — — (4,544)

於二零一六年十二月三十一日 (3,741) (18) (228,120) (69,841) — (12,575) (314,295)

賬面淨值
於二零一六年十二月三十一日 10,950,001 5,875,307 465,809 396,262 248,760 323,025 18,259,164

於二零一五年十二月三十一日 4,251,928 2,088,988 114,005 73,117 243,070 — 6,771,108

攤銷費用已自合併利潤表中扣除如下（附註26）：

截至十二月三十一日止年度

二零一六年 二零一五年
人民幣千元 人民幣千元

銷售成本 167,771 41,761

 商譽減值測試

商譽分配到本集團的現金產生單位。按現金產生單元呈列商譽概要如下：

於十二月三十一日

二零一六年 二零一五年
人民幣千元 人民幣千元

全服務酒店(a) 28,377 28,377

有限服務酒店 — 錦江都城管理及經營(a) 99,036 102,777

有限服務酒店 — 盧浮集團管理及經營(b) 4,386,896 4,120,774

有限服務酒店 — 鉑濤集團管理及經營(a) 5,766,875 —

有限服務酒店 — 維也納集團管理及經營(a) 668,817 —

10,950,001 4,251,928

合併財務報表附註
截至二零一六年十二月三十一日止年度

141上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司二 零 一 六 年 年 報

9 無形資產（續）

 商譽減值測試（續）

商譽的主要組成部分乃指收購若干星級酒店、有限服務型酒店的成本超過所識別的已收購淨資產公允值之金額。
商譽減值乃根據各自的現金產生單位的可收回金額作出評估。現金產生單位的可收回金額是按照其使用價值確定。

(a) 現金產出單元的可收回金額根據使用價值計算。計算方式利用稅前現金流量預測，依據管理層批核的五年
期財政預算。超過該五年期的現金流量採用以下所述的估計增長率作出推算。該增長率不超過現金產出單
元經營的同類業務的長期平均增長率。

用於計算二零一六年使用價值的主要假設如下列示：

全服務酒店

有限服務酒店

— 錦江都城

管理及經營

有限服務酒店

— 鉑濤集團

管理及經營

有限服務酒店

— 維也納酒店

管理及經營

毛利率 37.6% 20.1% 28.1% 20.5%
增長率 3.8% 3.8% 8.1% 7.2%
折現（稅前） 10.0% 10.0% 11.5% 11.4%

用於計算二零一五年使用價值的主要假設如下列示：

全服務酒店

有限服務酒店

— 中國境內

管理及經營

毛利率 34.3% 21.8%

增長率 3.8% 3.8%